La Bonté infinie, a dit saint Thomas, étant *diffusive* d'elle-même, a voulu que TOUT ce qu'elle a fait, lui ressemblât, non-seulement dans la manière d'être, mais aussi dans la manière d'opérer : *Divina Bonitas sui diffusiva est; et ideo voluit ut omnia ei similia essent non solum in esse, sed etiam in agere* (*Loc. citat.*). Mais Dieu n'est qu'un et ne peut être qu'un. Le moyen donc que la créature pût ressembler à Dieu, puisqu'elle ne peut être Dieu? Or, ce moyen de concilier et d'unir ensemble, dans la créature, le fini et l'infini, la privation de la nature de Dieu avec la ressemblance de Dieu, ce moyen, que nulle sagesse finie n'aurait su jamais imaginer, la Sagesse infinie l'a trouvé, la Puissance infinie l'a réalisé.

La manière d'être de Dieu, c'est qu'il est, non une *supposition*, une *idée*, un *nom*, mais une réalité, une substance, et même la plus complète, la plus parfaite, la plus absolue, la plus

substantielle de toutes les substances, et la plus réelle de toutes les réalités. La manière d'être de Dieu c'est d'avoir un être à lui, un être qui lui est exclusivement propre, qu'il ne partage avec nul autre être, qui le distingue de tout ce qui n'est pas lui, et le fait être ce qu'il est. Eh bien ! à l'exception près que la créature n'est pas une subsistance *par soi*, mais par Dieu, et qu'elle tient de la puissance de Dieu, sa substance et sa réalité, toute créature, même corporelle, même inanimée, insensible, purement matérielle, est, non pas un jeu des sens, une illusion de l'esprit, un mot, mais un être subsistant, une réalité substantielle et une substance réelle. A l'exception près, que la créature n'a qu'en Dieu (*In Ipso sumus*) l'être que Dieu seul a en lui-même (*Ego sum qui sum*), toute créature, même inanimée, a de la libéralité de Dieu, un être à elle, un être qui lui est exclusivement propre, un être qu'elle ne partage pas avec une autre créature, un être qui la distingue de tout ce qui n'est pas elle, et qui la fait être ce qu'elle est. C'est ainsi que, sans être Dieu, toute créature ressemble à Dieu, par sa manière d'être : *Similis est ei in esse.*

La manière d'opérer, essentiellement et exclusivement propre à Dieu, c'est de donner l'être à ce qui ne l'a pas, de faire être ce qui n'est pas. Or, même à cette ineffable manière d'opérer, la Bonté infinie a daigné associer la créature: *Voluit, ut omnia similia ei essent, etiam in agere.* Ici la chose paraissait d'une impossibilité plus grande encore. D'une part, ce n'est le propre que de Celui qui EST, *Qui est*, de l'Être infini, de l'Être parfait, de l'Être en soi et par soi, de l'Être qui est à lui seul tout son être, et, par conséquent, seule source et raison unique de tout être; ce n'est le propre que de Dieu de donner l'être réel, et tout l'être. Car l'être réel et tout l'être ne peut être donné que par celui qui est tout l'Être, et qui, par conséquent, n'a besoin d'autre être pour opérer. Donner l'être réel et tout l'être n'est que faire une chose du néant, n'est que créer, et la puissance créatrice ne peut être le partage de la créature; ce serait, pour la créature, devenir le Créateur, devenir Dieu, ce qui est impossible.